Дело № 1-1-110/2023(12301009630000014) УИД: 64RS0030-01-2023-000479-46 

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

04 сентября 2023 года г. Ртищево

Ртищевский районный суд Саратовской области в составе: председательствующего - судьи Бучкова А.В.,

при секретарях Тимофеевой А.В, Гордеевой А.В., Матвеевой Ю.А., помощников судьи Ильиной Е.А., Амелиной Е.Н., 

с участием государственных обвинителей старшего помощника Ртищевского транспортного прокурора Мажаева И.М., заместителя Ртищевского транспортного прокурора Каширина О.В., 

подсудимой ФИО1,

защитника – адвоката Монакова А.А., представившего удостоверение № и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ.,

представителя потерпевшего ФИО2,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес>, зарегистрированной и проживающей по адресу: 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>, не судимой, обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.159 УК РФ,

установил:

ФИО1 совершила мошенничество, то есть. хищение чужого имущества путем обмана, с использованием своего служебного положения.

Приказом начальника Путевой машинной станции №35 – структурного подразделения Юго-Восточной дирекции по ремонту пути – структурного подразделения Центральной дирекции по ремонту пути – филиала ОАО «РЖД» (далее - ПМС-35) №18-лс от 27.01.2022 года ФИО1 назначена на должность начальника сектора управления персоналом - категории руководитель. Согласно должностной инструкции ФИО1 имеет доступ к персональным данным других работников, осуществляет контроль за формированием и ведением базы данных о количественном и качественном составе персонала, его развитием и движением, осуществляет контроль за правилами ведения учетной документации по управлению персоналом в ПМС-35, организует и контролирует работу ведущего специалиста по управлению персоналом в части своевременного исполнения организационно-распорядительных документов по переводу/увольнению работников, обеспечивает хранение документов, несет ответственность за неисполнение или ненадлежащее исполнение возложенных обязанностей.

В январе 2023 года у ФИО1, имеющей в соответствии с должностными обязанностями доступ к программе единой корпоративной автоматизированной системе управления трудовыми ресурсами (далее - ЕКАСУТР), а так же имеющей доступ к личным делам бывших работников Путевой машинной станции №35 с личными данными, возник преступный умысел, направленный на хищение путем обмана чужого имущества - денежных средств Путевой машинной станции №35 – структурного подразделения Юго-Восточной дирекции по ремонту пути – структурного подразделения Центральной дирекции по ремонту пути – филиала ОАО «РЖД», предназначенных для выплаты заработной платы работникам ПМС-35. 

С целью хищения денежных средств ФИО1, преследуя корыстный мотив, а так же иную личную заинтересованность, выраженную в сохранении своего рабочего места, высокого доверия перед руководством предприятия как высококвалифицированного специалиста, используя свое служебное положение, находясь в помещении сектора управления персоналом ПМС-35, по адресу: 

<

...>, путем обмана, умышлено, воспользовавшись электронным ключом доступа с логином 58357340, закрепленным за ФИО1, и при помощи персонального компьютера осуществила вход в систему ЕКАСУТР. Далее 20 января 2023 года, ФИО1, достоверно зная порядок трудоустройства, в нарушение установленного порядка приема на работу, предусмотренного Трудовым кодексом РФ, введенного в действие Федеральным законом №197-ФЗ от 30.12.2001 года, внесла в систему ЕКАСУТР не соответствующие действительности данные о трудоустройстве Свидетель №1 на должность повара 5-го разряда, для последующего начисления последней заработной платы. После внесения ложных сведений о трудоустройстве Свидетель №1, содержащих личные данные работника, в системе ЕКАСУТР был создан не соответствующий действительности приказ №9-лс от 20.01.2023 года о приеме на работу Свидетель №1 на должность повара 5-го разряда и трудовой договор №832 от 20.01.2023 года с Свидетель №1. Далее ФИО1, заведомо зная, что Свидетель №1 не желает приступать к исполнению своих обязанностей согласно трудового договора, используя свое должностное положение, 31.01.2023 года предоставила на подпись Свидетель №2 личную карточку прохождения работником инструктажей при поступлении на работу, тем самым создав условия для допуска Свидетель №1 к работе и начисления ей заработной платы. Продолжая реализовывать свой преступный умысел, ФИО1 из корыстных побуждений, имея преступный умысел на хищение денежных средств ОАО «РЖД», осознавая общественную опасность и преступный характер своих действий, с использованием своего служебного положения, с 20.01.2023 года не внесла корректировки в табель учета рабочего времени Свидетель №1 о ее отсутствии на работе. На основании данных табеля учета рабочего времени Свидетель №1 за период с 20.01.2023 по 20.02.2023 года была неправомерно начислена и выплачена заработная плата в размере 6 555 рублей 26 копеек, которая была перечислена на расчетный счет Свидетель №1 №, открытый в филиале №6318 ПАО «ВТБ» в г. Самаре, расположенном по адресу: 

<

...>.

Далее ФИО1, продолжая реализацию своего преступного умысла, осознавая преступный характер своих действий, умышленно, из корыстных побуждений, с использованием служебного положения, сообщила Свидетель №1 о поступлении ей на банковскую карту денежных средств, которые необходимо передать ей, тем самым введя последнюю в заблуждение о возврате денежных средств для возмещения задолженности.

Свидетель №1, не осведомленная о преступных намерениях ФИО1, 20 февраля 2023 года со своего расчетного счета №, открытого в филиале №6318 ПАО «ВТБ» в г. Самаре, расположенном по адресу: 

<

...>, осуществила перевод денежных средств, ранее полученных ею 10.02.2023 года в качестве заработной платы в сумме 6 555 рублей 26 копеек, на расчетный счет №, открытый в филиале №6318 ПАО «ВТБ» в г. Самаре, расположенном по адресу: 

<

...>, на имя ФИО1, зачисленные на указанный счет 20.02.2023 года.

ФИО1, действуя из корыстных побуждений, осознавая, что данные денежные средства ей не принадлежат, получила от Свидетель №1 денежные средства в сумме 6 555 рублей 26 копеек, но данные денежные средства на расчетный счет Юго-Восточной дирекции по ремонту пути не внесла, тем самым похитив их, получив реальную возможность распорядиться ими по своему усмотрению.

Таким образом, ФИО1 путем обмана, с использованием своего служебного положения, совершила хищение денежных средств в сумме 6 555 рублей 26 копеек, принадлежащих Путевой машинной станции №35 – структурного подразделения Юго-Восточной дирекции по ремонту пути – структурного подразделения Центральной дирекции по ремонту пути – филиала ОАО «РЖД».

В судебном заседании подсудимый ФИО1 вину свою в инкриминируемых ей деяниях признала полностью и, воспользовавшись правом, предоставленным ст.51 Конституции РФ от дачи показаний отказалась.

Кроме признания, вину подсудимой ФИО1 в совершении преступления подтверждают показания потерпевшего, свидетелей, материалы уголовного дела, оглашенные и исследованные в судебном заседании. 

Свидетель Свидетель №1 в судебном заседании показала, что в 2022 году работали в ПМС -35, с начала года до ноября 2022 года, писала заявление о переводе заработной платы на банковскую карту и все реквизиты карты в заявлении указывала. В январе 2023 года ФИО1 предложила заключить с ней договор, так как с долгами им надо было рассчитаться, насколько ей известно, сначала она согласилась, но подумав, отказалась. Затем ей начали поступать смс на Ватсап от ФИО1, с просьбой прислать реквизиты карты для перечисления заработной платы. Она эти реквизиты не предоставила, но все равно на неё был составлен трудовой договор. 10 февраля 2023 года ей поступила на карту заработная плата, ей позвонила ФИО1 и пояснила, что пришла заработная плата, она сказала, что ее нужно перевести ей на карту, она и перевела 13 февраля 2023года. Потом она поняла, что с ней договор не прекращают, 26 или 27 февраля 2023 гола поступил аванс и соответственно, она обратилась в прокуратуру. Когда прошла прокурорская проверка, тогда ей ФИО1 перевела назад эти деньги на её карту и пояснила, что она эти деньги должна была перевести на счет ОАО «РЖД». Насколько помнит, было две суммы – примерно 6 тысяч и примерно 2 тысячи, и аванс около 7 тысяч поступал. Она обращались в правоохранительные органы в 20 числах февраля 2023 года. Когда к ней приезжали ФИО1 и ФИО14. они разъяснили, что денежные средства нужно перечислить на счет ОАО «РЖД» и в их присутствии она перевела эти денежные средства. Ей ФИО1 говорила, что полученная ею заработная плата будет перечислена в счет погашения задолженности перед работниками.

Свидетель Свидетель №2 в судебном заседании показала, что работает ведущим специалистом по охране труда ПМС -35 и точную дату не помнит, она зашла в отдел кадров по своим делам и её поставили в известность, что будет принята на должность повара Свидетель №1, выписали личную карточку, в этой карточке она заполняет свой пункт, это проведение инструктажа по охране труда, но фактически не проводили инструктаж с Свидетель №1 и вообще Свидетель №1 в 2023 году она не видела в ПМС -35. В случае с Свидетель №1 она сделали отметку по своей линии в отсутствие человека, чтобы его оформить. Она еще к специалисту пошла по пожарной безопасности и еще к специалисту, который проводил стажировку. Она пошла с этой карточкой без человека, потому - что её просила оформить эту личную карточку ФИО1

Свидетель ФИО15 в судебном заседании показала, что работает ведущим специалистом по управлению персоналом в ПМС -35 и в её обязанности входит прием, увольнение, расстановка кадров, у неё есть доступ к базе ЕКАСУТР, они заносят туда все данные работника. По поводу трудоустройства Свидетель №1, она узнала от ФИО1 примерно в январе 2023 года. С 11 января по 25 января 2023 года она отсутствовала на рабочем месте, когда вышла и узнала, что Свидетель №1 принята на работу, но работала она фактически ли нет, этого она не знает. 

В связи с противоречиями в показаниях свидетеля, в судебном заседании оглашены ее показания, данные в ходе предварительного следствия, из которых следует, что в период с 01.01.2023 по март 2023 начальником сектора управления персоналом ПМС-35 являлась ФИО1 По поводу трудоустройства Свидетель №1 она узнала только в феврале 2023 года, после выхода на работу с сессии, которая длилась с 11.01.2023 по 25.01.2023. После выхода на своем рабочем месте, в систему ЕКАСУТР, она увидела, что Свидетель №1 уже принята на работу и с ней заключен трудовой договор. Так же об этом она уточняла у ФИО1, которая подтвердила это. С 20.02.2023 года она находилась на больничном по 28.02.2023 года. По выходу с больничного она узнала, что Свидетель №1 была оформлена, но на работе фактически не появлялась. Кто вносил сведения в ЕКАСУТР при трудоустройстве Свидетель №1 она не знает. В марте 2023 года, в начале месяца, она совместно с ФИО1 ездила к Свидетель №1 по месту ее проживания, чтобы просто побеседовать о сложившейся ситуации и проведении проверки, а так же чтобы она рассмотрела вопрос об отказе от своего заявления. Приказ о приеме на работу №9-лс от 20.01.2023 года, приказ № 187 от 07.02.2023 года «О допуске к работе вновь принятого работника» и приказ №183 от 31.01.2023 года «О проведении стажировки вновь принятому работнику», она не изготавливала. Кто именно их делал, она не знает. Личная карточка прохождения инструктажей, как и на Свидетель №1, составляется и оформляется при приеме на работу и создается автоматически в системе ЕКАСУТР. После выхода на работу в январе 2023 года данная личная карточка уже находилась на ее рабочем столе в распечатанном виде, которую она подписала. Доступ к личным делам работников ПМС-35, в том числе и бывших работников находится в свободном доступе, но только для работников кадров. Любой из них может свободно взять необходимое дело для работы. Непосредственно ответственным за хранение личных дел является ФИО1, как начальник сектора по управлению персоналом. В личных делах, хранящихся в архиве ПМС-35 имеются, как данные о работниках (копии паспортов, документов об образовании и иные документы) и внутренние приказы в отношении данного работника. К ней ФИО1 с просьбой об оформлении на работу Свидетель №1 с января 2023 года не обращалась. С Свидетель №1 с января 2023 года для ее оформления на работу она не встречалась. Программа ЕКАСУТР - единая корпоративная автоматическая система управления трудовыми ресурсами ОАО «РЖД». При этом в данной программе происходит трудоустройство, увольнение, оформление больничного, приказы по личному составу, командировочные, начисление премии и иное. При этом в данной системе заполняется табель учета рабочего времени. Для оформления в системе ЕКАСУТР отображаются персональные данные работников. Работа с системой осуществлялась на закрепленных за каждым работником компьютером, при этом логин и пароль для входа в систему ЕКАСУТР у каждого сотрудника личный. Вход в систему происходит по вводу индивидуального пароля, и может осуществляться вход в базу с любого из компьютера подключенного к данной системе. При вводе искаженных сведений, которые оператор не может исправить сам, делается заявка в ЕСПП, т.е. службу технической поддержки, которые удаленно подключаются к рабочему месту и помогают исправить ошибки. В систему ЕКАСУТР с рабочего места ФИО1 или под ее логином и паролем самостоятельно или по ее просьбе, в том числе и для трудоустройства Свидетель №1 она не входила. В данной системе она работает только на своем рабочем месте и только под своим логином. Начисление заработной платы происходит на основании табеля учета рабочего времени, в котором фиксируется количество отработанных часов. При этом на каждый цех табель рабочего времени составляет руководитель цеха. Что касается должности повара, то руководителем является Свидетель №3, который ведет табель рабочего времени. При оформлении больничного, выходного или отпуска в системе ЕКАСУТР вносит первоначальные сведения о периоде больничного, отпуска, отгулов. После чего система автоматически, без участия оператора проставляет это в табеле учета рабочего времени. Кроме того на основании подтверждающих документов, но только при предоставлении личного заявления работника, могут быть внесены изменения в табель учета рабочего времени. Фактически трудоустройство Свидетель №1 без ее личного присутствия возможно. Для этого необходимо знать личные данные работника: паспортные данные, СНИЛС, ИНН, документы об образовании, на основании которых составляется приказ о приеме на работу и вносится в систему ЕКАСУТР. При этом никакие копии документов в систему не подгружаются, а их реквизиты: номер, дата, вводятся вручную. После ввода всех этих данных в системе ЕКАСУТР автоматически создается табель учета рабочего времени работника, по которому и производится начисление заработной платы. Теоретически, по личному делу Свидетель №1 возможно провести ее трудоустройство в системе ЕКАСУТР. Если трудоустройство работника было ошибочным, то чтобы исключить его можно только проведя мероприятия по увольнению или удалить эту запись через обращение в ЕСПП. (т.1, л.д. 236-240).

После оглашения данных показаний свидетель ФИО14 подтвердила их и добавила что 12 января 2023 года у них на работе разбор был, на этом разборе ФИО1 объявили выговор за то, что не выплатили заработную плату по договорам, по итогу нужно было в ближайшее время выплатить всем работникам заработную плату по договорам. Им директор сказал, чтобы начальник разобрался с этим вопросом. После разбора, их начальник собирал всех по этому вопросу, но она на этом совещании не присутствовала, знает, что было принято решение писать работникам заявления на денежные поощрения. Эти заявления писали работники отдела кадров, мастер по эксплуатации, два заместителя начальников, начальник определил, кому писать. Она сама перечисляли в этих целях два раза 8000 рублей. Ей известно о том, что ФИО1 свои деньги вносила, они с ней об этом разговаривали, но сумму она назвать не может, знает только, что больше 50 000 рублей. Начальник определил конкретных лиц, кто получит премию, чтобы потом собрать деньги и расплатиться с долгами по заработной плате. Во время их визита к Свидетель №1 был разговор о том, что Свидетель №1 должна была перечислить полученные денежные средства на реквизиты ОАО «РЖД».

Свидетель ФИО17 в судебном заседании показал, что работает мастером по эксплуатации и ремонту машин и механизмов в ПМС -35 и в 2023 году переводил деньги ФИО1, примерно в феврале 2023 года переводил 8600 рублей, хотел на добровольных началах помочь, чтобы наняли уборщицу, он иногда исполняет обязанности главного инженера и видит ситуацию, что грязно бывает.

В связи с противоречиями в показаниях свидетеля, в судебном заседании оглашены его показания, данные в ходе предварительного следствия, из которых следует, что в феврале 2023 года он переводил денежные средства примерно в размере 8600 рублей на банковскую карту ФИО1 Денежные средства он переводил на счет ФИО1 так как хотел оказать ей помощь в урегулировании вопроса о выплате задолженности по договорам ГПХ за 2022 год. Денежные средства были из его заработной платы за январь 2023 года и аванс за февраль 2023 года. 

(т.2, л.д. 27-29).

После оглашения данных показаний свидетель ФИО17 подтвердил их.

Свидетель ФИО18 в судебном заседании показала, что работает ведущим инженером по организации и нормированию труда, ПМС -35 и в её обязанности входит контроль за начислением заработной платы, начисление премий и другое. Она переводили денежные средства в 2023 году ФИО1? в сумме 8600 рублей. Это было март-апрель 2023 года, для погашения задолженности по договорам ГПХ, их вызвал их начальник экономического сектора и сказал, что нужно перевести ФИО1 с премии. Премия была 10000 рублей, она 8600 перевела, это без подоходного налога. Кроме её кто то еще деньги переводил, в частности ФИО19, в связи с тем же что и она. 

Свидетель ФИО20 в судебном заседании показала, что работает техником 1 категории в ПМС -35, в её обязанности входит приход, расход материальных ценностей. 26 февраля 2023 года она переводила ФИО1 8600 рублей для оплаты задолженности по договорам. Это добровольно, озвучили, что есть проблема и попросили добровольно сдать деньги. Решили, что нужно перевести деньги ФИО1, так как кадры занимаются приемом на работу, она перечисляла за оплату договоров ГПХ.

Свидетель Свидетель №4 в судебном заседании показал, что работает начальник сектора экономики и финансов в ПМС -35 и в его обязанности входит контроль за платежным балансом, контроль за исполнением первичной учетной документации, списание материалов, взаимодействие с правоохранительными органами в случае краж, контроль за его подчиненными, которые у него в отделе, участие в инвентаризациях. Ему было известно о задолженности по договорам за 2022 год, но так как фактически договора не были заключены, задолженность не считается задолженностью, если смотреть со стороны оформления документов первичного учета. Чтобы оплатить договора ГПХ, нужно сначала заключить договор, подписать с обеих сторон. Подготавливает проекты договоров совместно экономический отдел и сектор по управлению персоналом. Свидетель №1 была уволена по собственному желанию, а в декабре 2022 года, его ФИО1 спросила, есть ли данная должность в штатном расписании. Также она сказала, что Свидетель №1 хочет вернуться обратно и устроиться на пол ставки, так как она уже работает в другом месте. В 20-х числах февраля он вышел после больничного и узнал, еще за день до выхода, что собирается приехать прокурор с проверкой по поводу приема Свидетель №1, и также узнал, со слов ФИО1, что ошибочно Свидетель №1 была выплачена заработная плата, то есть он так понял, что она была трудоустроена, но человек не приходил на работу и чтобы это все исправить, ФИО1 необходимо было сделать заявку на ИВЦ, это информационный центр, который помогает сотрудникам, потом специалист подключился и они сделали исправления в системе. То есть вносятся исправления, табель пересчитывается, в табеле ставятся не рабочие дни, но потом получилось, что заработная плата уже была выплачена Свидетель №1, и чтобы это исправить, эти деньги нужно было вносить. Он знает, что ФИО1 и ФИО14 ездили к Свидетель №1 и поясняли той, что ей было ошибочно начислена заработная плата. Свидетель №1 уволилась в декабре 2022 года и бухгалтер оказался виноват, но он не видел того что в январе Свидетель №1 должна была получить премию за декабрь 2022 года, поэтому произошел такой инцидент. Он сам переводил денежные средства ФИО1 в феврале 2023 года чтобы исправить инцидент, который у них произошел случайно по поводу договоров ГПХ. Вначале было разрешение на прием, набрался народ, но в этот промежуток пришло распоряжение с Москвы, что запрет и тут встает ситуация, что договора не подписаны с обеих сторон и они не имеют юридической силы, они не имеют права их оплачивать, но так как человек отработал, им нужно оплатить его работу. Им было предложено своему отделу, если есть возможность, то давайте поможем решить данный вопрос. В его отделе работаю трое, все сбросились и перевели по 8600 рублей. 

Кроме того, вину подсудимой в совершении преступления подтверждают материалы уголовного дела.

Заявление Свидетель №1 от 21.02.2023 года, в котором она просит провести проверку по факту начисления 10.02.2023 заработной платы в ПМС-35, при этом фактически там не работает. ( том 1, л.д. 8 )

Приказ начальника Путевой машинной станции №35 – структурного подразделения Юго-Восточной дирекции по ремонту пути-структурного подразделения Центральной дирекции по ремонту пути – филиала ОАО «РЖД» №9-лс от 20.01.2023 о приеме на работу Свидетель №1, табельный номер 58368767, в должности повара 5-го разряда по совместительству на неопределенный срок. ( том 1, л.д. 12 )

Приказ начальника Путевой машинной станции №35 – структурного подразделения Юго-Восточной дирекции по ремонту пути - структурного подразделения Центральной дирекции по ремонту пути – филиала ОАО «РЖД» №183 от 31.01.2023 о проведении стажировки вновь принятому работнику, согласно которого Свидетель №1 назначена стажировка в период с 01.02.2023 по 06.02.2023. ( том 1, л.д. 27 )

Личная карточка прохождения работником инструктажей, стажировки, проверки знания требований охраны труда при поступлении на работу, согласно которой Свидетель №1, ДД.ММ.ГГГГ г.р., прошла инструктаж, стажировку, в должности повара 5-го разряда Путевой машинной станции №35 – структурного подразделения Юго-Восточной дирекции по ремонту пути- структурного подразделения Центральной дирекции по ремонту пути – филиала ОАО «РЖД» с табельным номером 58368767. ( том 1, л.д. 28 )

Приказ начальника Путевой машинной станции №35 – структурного подразделения Юго-Восточной дирекции по ремонту пути - структурного подразделения Центральной дирекции по ремонту пути – филиала ОАО «РЖД» №187 от 07.02.2023 о допуске к работе вновь принятого работника, согласно которого Свидетель №1 допущена к самостоятельной работе повара с 07.02.2023.

( том 1, л.д. 29 )

Табель учета рабочего времени повара Свидетель №1, согласно которого в январе 2023 года Свидетель №1 в должности повара отработала 64 часа, в феврале 2023 года Свидетель №1 в должности повара отработала 143 часа. ( том 1, л.д. 40-43 )

Приказ от 09.12.2022 года АО «Тендер» гипермаркет «Магнит» в г.Ртищево, согласно которого Свидетель №1 с ДД.ММ.ГГГГ по 17.03.2023 года работала в АО «Тандер» Гипермаркет «Магнит» в г. Ртищево. ( том 1, л.д. 72-74 )

Расчетный листок за январь 2023 года, согласно которого Свидетель №1, табельный номер 58368767, работающей в должности повара Путевой машинной станции №35 – структурного подразделения Юго-Восточной дирекции по ремонту пути - структурного подразделения Центральной дирекции по ремонту пути – филиала ОАО «РЖД» с 20.01.2023 года перечислено 6555,26 рублей. ( том 1, л.д. 116 )

Выписка из реестра №1258 от 06.02.2023 года, согласно которого Свидетель №1, табельный номер 58368767, на лицевой счет № за январь 2023 года перечислено 6555,26 рублей.

( том 1, л.д. 118 )

Протокол осмотра предметов от 04.05.2023 года, согласно которого был произведен осмотр документов поступивших из Воронежского информационно-вычислительного центра - «Анализ зарплатных мероприятий» выполненный машинописным способом на 6 листах формата А-4 со вставками снимков программы; «Анализ кадровых мероприятий» выполненный машинописным способом на 12 листах формата А-4 со вставками снимков программы; «Журнала рабочих мест с которых производилось подключение» на 32 листах. В осматриваемых документах содержатся сведения о мероприятиях по приему работника Свидетель №1 табельный номер 58368767 в ПМС-35. Мероприятие выполнено ДД.ММ.ГГГГ в 13:45:56 под логином 58357340 исполнитель ФИО1. Увольнение работника Свидетель №1 выполнено 28.02.2023 в 16:43:43 под логином 58357340 исполнитель ФИО1. Кроме того в осматриваемых документах имеются сведения о внесении корректировок под логином 58357340 принадлежащем ФИО1, для начисления аванса Свидетель №1, изменению компонентов договора, увольнению в отношении Свидетель №1 Подключении к системе производилось с рабочего места ФИО1 10.56.7.17. ( том 1, л.д. 128-180 )

Постановление о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от 04.05.2023 года, согласно которого документы, содержащие сведения о проведении мероприятия за период с 01.01.2023 по 07.03.2023 в отношении Свидетель №1: «Анализ зарплатных мероприятий» выполненный машинописным способом на 6 листах, «Анализ кадровых мероприятий», «Журнал рабочих мест с которых производилось подключение» на 32 листах, поступившие из Воронежского ИВЦ исх. №ИСХ-841/ВИВЦ от 21.03.2023 - служащие средством для обнаружения преступления, способствующие установлению обстоятельств по уголовному делу признаны вещественным доказательством. Вещественное доказательство храниться в материалах уголовного дела. ( том 1, л.д. 181, 128-177 )

Постановление о производстве выемки от 14.03.2023 года, согласно которого необходимо произвести выемку у свидетеля Свидетель №1 мобильного телефона марки «TECNO CAMON 18» в корпусе черного цвета IMEI 1: 358296211319381, IMEI 2: 358296211319399, в чехле книжке черного цвета. ( том 1, л.д. 197-198 )

Протокол выемки от 14.03.2023 года, согласно которого у свидетеля Свидетель №1 была произведена выемка мобильного телефона марки «TECNO CAMON 18» в корпусе черного цвета IMEI 1: 358296211319381, IMEI 2: 358296211319399, в чехле книжке черного цвета. ( том 1, л.д. 199-201 )

Протокол осмотра предметов от 14.03.2023 года с участием свидетеля Свидетель №1, согласно которого был произведен осмотр мобильного телефона «TECNO CAMON 18» в корпусе черного цвета IMEI 1: 358296211319381, IMEI 2: 358296211319399, в чехле книжке черного цвета, с сим картой оператора сотовой связи «Билайн» с номером № 3/4G, в котором имеется смс-уведомление от VTB о зачислении денежных средств от 10 февраля 2023 года на сумму 6555.26 рубля и 28 февраля 2023 года о поступлении денежных средств от ФИО4 Б. в сумме 6555.26 рублей. Участвующая в осмотре Свидетель №1 пояснила, что зачисленные денежные средства от 10 февраля 2023 года на сумму 6555.26 рубля и были зарплатой как ей стало в последствии известно от ФИО1 Поступление денежных средств от 28 февраля 2023 года от ФИО1 в сумме 6555.26 рублей являются денежными средствами которые Свидетель №1 перевела на личный счет ФИО1 для того, чтобы в дальнейшем Свидетель №1 перечислить их на счет Юго-Восточной ДРП ЦДРП ОАО «РЖД». В контактах осматриваемого телефона имеются записи «ФИО3» - +№, «ФИО3» - +№. При просмотре сообщений в приложении «WhatsApp» имеется контакт «ФИО3»-№ с смс-уведомлениями: от 01 марта 2023 года от Свидетель №1 контакту «ФИО3»-№ два скриншот перевода денежных средств от 01 марта 2023 года 13:41 в сумме 7 042,52 р. Юго-восточная ДРП ЦДРП ОАО «РЖД», от 01 марта 2023 года 13:29 в сумме 6 555,26 р. Юго-восточная ДРП ЦДРП ОАО «РЖД»; имеется смс-уведомление от контакта «ФИО3»-№ с фото реквизитами ОАО «РЖД»; а также скриншот от 20 февраля 2023 года от Свидетель №1 контакту «ФИО3»-№ о переводе денежных средств в сумме 6 555,26р. от 10 февраля 2023 года по реестру №М№ от 2023-02-06. Участвующая в осмотре Свидетель №1 пояснила, что переписка полученные фото с реквизитами ОАО «РЖД» на которые по просьбе ФИО1 она должна была перевести денежные средства в сумме 6 555,26 рублей, которые ФИО1 перечислила со своего личного счета на счет Свидетель №1 Два скриншота с переводами денежных средств от 01 марта 2023 года в сумме 7 042,52 рубля и 6 555,26 рубля являются переводами зарплаты от Свидетель №1 на счет Юго-Восточной ДРП ЦДРП ОАО «РЖД». При просмотре сведений контакта «ФИО3» -№, при открытии раздела запись вызова имеются 6 файлов с аудио-записями: 20230303_101743 от 03.03.2023, 20230301_161857 от 01.03.2023, 20230214_154929 от 14.02.2023, 20230214_101824 от 14.02.2023, 20230119_155259 от 19.01.2023, 20230115_121157 от 15.01.2023. Участвующая в осмотре Свидетель №1 пояснила, что в данных файлах содержаться записи разговора между ней и ФИО1 по поводу фиктивного трудового договора и переводу денежных средств за январь, февраль 2023 года. В ходе осмотра с мобильного телефона марки «TECNO CAMON 18» в корпусе черного цвета IMEI 1: №, IMEI 2: №, в чехле книжке черного цвета аудио-записи: 20230303_101743 от 03.03.2023, 20230301_161857 от 01.03.2023, 20230214_154929 от 14.02.2023, 20230214_101824 от 14.02.2023, 20230119_155259 от 19.01.2023, 20230115_121157 от 15.01.2023 были перенесены на ноутбук марки «ICL» и в последующем записаны на DVD диск. DVD диск был упакован в самодельный конверт и опечатан печатью «Следственное отделение ЛО МВД России на станции Ртищево» с подписями участвующих лиц. ( том 1, л.д. 202-208 )

Постановление о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от 14.03.2023 года, согласно которого мобильный телефон марки « «TECNO CAMON 18» в корпусе черного цвета IMEI 1: 358296211319381, IMEI 2: 358296211319399, в чехле книжке черного цвета, с сим картой оператора сотовой связи «Билайн» с номером № 3/4G служащий средством для обнаружения преступления и способствующий установлению обстоятельств по уголовному делу, был признан вещественным доказательством. Вещественное доказательство возвращено владельцу Свидетель №1 ( том 1, л.д. 209-213 )

Протокол осмотра предметов от 05.04.2023 года, согласно которого был произведен осмотр выписки о движении денежных средств по банковским счетам Свидетель №1 за период с 01.12.2022 по 10.03.2023 содержащиеся на CD-R оптическом диске с номером hСX207190604F13. В ходе осмотра установлено что в ней содержатся сведения о переводе денежных средств: 10.02.2023 года имеется поступление денежных средств со счета 30№ в размере 6555,26 рублей, с назначением Зарплата за январь 2023 года. Поступление выплаты Salary по реестру М№ от 06.02.2023г.; 20.02.2023 года имеется перевод в сумме 8682,60 рублей на счет 40№ получателю ФИО1; 28.02.2023 года имеется перевод от клиента ВТБ ФИО1 со счета 40№ в сумме 6555,26 рублей; 01.03.2023 года имеется перевод денежных средств в сумме 6555,26 рублей на счет 40№ организации Юго-Восточная ДРП ЦДРП ОАО «РЖД». ( том 2, л.д. 11-15 )

Постановление о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от 05.04.2023 года, согласно которого CD-R оптический диск с номером hСX207190604F13, содержащий выписку о движении денежных средств по банковским счетам Свидетель №1 за период с 01.12.2022 по 10.03.2023, имеющий значение для расследуемого уголовного дела, способствующий установлению обстоятельств совершения преступления признан вещественным доказательством по уголовному делу. ( том 2, л.д. 16-19 )

Протокол осмотра предметов от 27.04.2023 года с участием ФИО1 согласно которого, был произведен осмотр выписки о движении денежных средств по банковским счетам ФИО1 за период с 01.12.2022 по 10.03.2023 содержащиеся на CD-R оптическом диске с номером hDX207195428B12. В ходе осмотра установлено что в ней содержатся сведения о переводе денежных средств: 20.02.2023 года имеется перевод от клиента ВТБ Свидетель №1 со счета 40№ в сумме 8682,60 рублей; 28.02.2023 года имеется перевод физическому лицу Свидетель №1 в сумме 6555,26 рублей на счет 40№.

Участвующая в осмотре ФИО1 пояснила, что перевод 20.02.2023 года от Свидетель №1 в сумме 8682,60 рублей сделала сама ФИО22 полученную ею заработная плата. После 28.02.2023 года он вернула полученные ею деньги, в виде заработной платы, для перечисления в ОАО «РЖД». ( том 2, л.д. 30-33 )

Постановление о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от 04.04.2023 года, согласно которого CD-R оптический диск с номером hDX207195428B12, содержащий выписку о движении денежных средств по банковским счетам ФИО1 за период с 01.12.2022 по 10.03.2023, имеющий значение для расследуемого уголовного дела, способствующий установлению обстоятельств совершения преступления признан вещественным доказательством по уголовному делу. ( том 2, л.д. 6-9 )

Протокол осмотра и прослушивания фонограммы от 27.04.2023 года с участием ФИО1, согласно которого был произведен осмотр и прослушивание фонограммы записи телефонных разговоров, произведенных Свидетель №1, за период с 15.01.2023 по 03.03.2023 на 6 файлах со следующими наименованиями и размерами: 20230303_101743 размер 144 КБ, 20230301_161857 размер 815 КБ, 20230214_154929 размер 917 КБ, 20230214_101824 размер 1,27 МБ, 20230119_155259 размер 123 КБ, 20230115_121157 размер 2,19 МБ. ( том 2, л.д. 47-51 )

Постановление о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от 27.04.2023 года, согласно которого аудиозаписи телефонного разговора в период с 15.01.2023 по 03.03.2023 содержащиеся на DVD-R диске, имеющие значение для расследуемого уголовного дела, служащие средством для обнаружения преступления и способствующие установлению обстоятельств уголовного дела, признаны вещественным доказательством по уголовному делу. Вещественное доказательство хранится в материалах уголовного дела. (т.2, л.д.52-53)

Заключение эксперта №14 от 05 мая 2023 года, согласно которого, подпись, расположенная на оборотной стороне приказа №187 от 07.02.2023 «Свидетель №1 07.02.2023», выполнена, не Свидетель №1, а другим лицом. ( том 2, л.д. 84-98 )

Протокол осмотра предметов от 11.05.2023 года, согласно которого был произведен осмотр детализации соединений между абонентами и абонентскими устройствами с использованием абонентского номера № ФИО1 за период 01.12.2022 по 04.03.2023, в которой содержатся сведения о звонках Свидетель №1; 15.01.2023 года в 11:11:43 имеется исходящий звонок на номера № длительностью 278 сек.; 19.01.2023 года в 14:52:53 имеется исходящий звонок на номер № длительностью 161 сек.; 14.02.2023 года в 09:18:11 имеется исходящий звонок на номера № длительностью 17 сек.; 14.02.2023 года в 09:18:23 имеется исходящий звонок на номера № длительностью 18 сек.; 14.02.2023 года в 14:49:28 имеется входящий звонок с номера № длительностью 121 сек.; 01.03.2023 года в 15:18:35 имеется исходящий звонок на номера № длительностью 102 сек.; 03.03.2023 года в 09:17:34 имеется входящий звонок с номера № длительностью 19 сек. (т. 2, л.д. 100-102)

Протокол осмотра предметов от 15.05.2023 года, согласно которого был произведен осмотр детализации соединений между абонентами и абонентскими устройствами с использованием абонентского номера № Свидетель №1 за период 01.12.2022 по 04.03.2023, в которой содержатся сведения о звонках ФИО1: 15.01.2023 года в 12:11:57 имеется входящий звонок с абонентского номера № длительностью 278 сек.; 19.01.2023 года в 15:52:59 имеется входящий звонок с абонентского номера № длительностью 162 сек.; 14.02.2023 года в 10:18:23 имеется входящий звонок с абонентского номера № длительностью 17 сек.; 14.02.2023 года в 15:49:28 имеется исходящий звонок на абонентский номер № длительностью 121 сек.; 01.03.2023 года в 16:18:56 имеется входящий звонок с абонентского номера № длительностью 102 сек.; 03.03.2023 года в 10:17:42 имеется входящий звонок с абонентского номера № длительностью 19 сек. ( том 2, л.д. 106-108 )

Постановление о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от 15.05.2023, согласно которого сведениями о соединениях между абонентами и абонентскими устройствами с использованием абонентского номера №, находящегося в пользовании Свидетель №1, содержащиеся на CD-R диске, содержащие сведения способствующие установлению обстоятельств по уголовному делу, признаны вещественным доказательством по уголовному делу. Вещественное доказательство хранится в материалах дела. (т.2, л.д.109-111)

Заявление начальника ПМС-35 Свидетель №5 от 02.06.2023 года, в котором он просит привлечь к ответственности лиц по вине которых было совершено хищение денежных средств в размере 6555,26 рублей, начисленные в качестве заработной платы Свидетель №1 ( том 2, л.д. 190 )

Таким образом, оценив совокупность представленных в судебном заседании доказательств, суд приходит к выводу о том, что вина подсудимой ФИО1 в инкриминируемых ей деяниях полностью доказана и квалифицирует её действия по ч.3 ст. 159 УК РФ, по признакам мошенничества, то есть хищения чужого имущества путем обмана, совершенного лицом с использованием своего служебного положения.

При определении вида и размера наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности преступления, личность подсудимой, влияние наказания на её семью.

ФИО1 вину свою признала, в содеянном раскаялась, характеризуется положительно.

Смягчающими наказание обстоятельствами суд признает раскаяние, признание вины, фактическая явка с повинной, коей суд признает её объяснения данные ею до возбуждения уголовного дела, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, небольшая сумма ущерба для потерпевшего, добровольное полное возмещение ущерба от преступления до возбуждения уголовного дела, состояние её здоровья.

Отягчающих наказание обстоятельств по делу не имеется.

Учитывая вышеуказанные смягчающие наказание обстоятельства и фактические обстоятельства совершения преступления и последствия этого, суд считает, что общественная опасность действий подсудимой не столь велика, чтобы считать содеянное тяжким преступлением, соответственно, категория преступления на основании ч.6 ст.15 УК РФ, подлежит изменению на менее тяжкую. 

С учетом обстоятельства дела и личности подсудимой, а также изменения категории преступления на менее тяжкую, суд считает, что подсудимая вследствие деятельного раскаяния перестала быть общественно опасной, возможно применить ст.75 УК РФ и освободить ФИО1 от наказания в связи с деятельным раскаянием.

На основании изложенного, руководствуясь ст. 307-309 УПК РФ, суд

приговорил:

ФИО1 признать виновной в совершении преступления предусмотренного ч. 3 ст. 159 УК РФ и назначить ей наказание в виде штрафа в размере 100000 рублей.

На основании ч.6 ст.15 УК РФ, изменить категорию преступления на менее тяжкую, то есть, на преступление средней тяжести.

На основании ст.75 УК РФ, освободить ФИО1 от наказания в связи с деятельным раскаянием.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении –отменить.

Вещественные доказательства, хранящиеся при деле – хранить при уголовном деле.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Саратовский областной суд через Ртищевский районный суд Саратовской области в течение 15 суток со дня его провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденная в тот же срок вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем должна указать в своей апелляционной жалобе.

Судья